157. Quidam frater dum negligenter uibens a ceteris fratribus de cenobio fuisset expulsus ad abbatem anthonium est profectus. Quum autem aliquanto tempore permansisset cum eo remisit eum in cenobio. At illi noluerunt eum suscipere. sed iterum expellerunt. At ille rursus ad beatus anthonius regressus est dicens: Noluerunt me suscipere pater. Tunc transmisit ad eos beatus anthonius dicens: Ecce nabis in medio pelago naufragabit et omnem mercedem suam perdidit et uix cum grande labore nauis ipsa peruenit ad litus. Uos autem et id quod sublatum est in litore iterum uultis in mari proicere? Quod quum illi audissent expulsum fratrem quum gaudio susceperunt (fol. 135 *ch*).

158. Dixit abbas pemenius si peccauerit homo et negaberit dicens quia non peccaui ne arguas illum nam incidis propositum eius. Si autem dixeris ei ne tribuleris frater sed perseuerari non peccasti ne pecces tunc confortas animam eius ad penitentiam (fol. 135 *d*).

161. Dixit quidam senes grande ornamentum est monachis obedientia. Nam quicumque eam possiderit et ipse audietur et crucifixo cum fiducia adstabit quia dominus noster obediens fuit usque ad mortem (folio 135 *d*).

163. Abbas arsenius dicebat ad abbatem Daniel: Uade et fobe patrem tuum obedisti ut pro te exoret cum uadit ad dominum et bene tibi ex eius oratione contingat (f. 136 *a*) (1).

165. Iterum dum esset abbas siluanus in scithi cum aliis senibus uolens ostendere obedientiam marchi propter quod et diligebat eum uidit suem siluestrem et dicit ei: Uides hunc bobalum? At ille dixit: Uideo, abba. Et ait illi iterum: Sed et quam bona et recta cornua habet considera. At similiter confessus est. Et admirati sunt senes obedientiam eius (f. 136 *b*).

184. Abbas theodorus quodam tempore quum quidam secularis ad cellam eius cepas uenditas aduenisset utque ex ipsis uas implesset dicit senes discipulo suo: Uade imple illi idem uas frumento et redde. Quum autem duo acerui essent unus habens frumentum mundius alter uero sordidus profectus frater uas ipsum de frumento sordido reconplebit quo uiso senes quum trucido eum uultures pexisset pre timore cecidit et uas ipsut (!) confregit et incurbatus in terram cepit penitere. Senes autem dixit ei: exurge frater nec enim tua culpa est sed ego qui tibi precepi peccabi. Et ingressus ipse sinum suum de mundiori frumento impleuit et ceptarum uenditori restituit. Sed et ipsas quas uendiderat cepas reddens illi abire permisit (f. 137 *d*).

185. Abbas hor quum discipulus eius paulus ad comparanda palmarum folia perrexisset et uidisset quod arras precedentes ali illam dedissent perlebat alibi unus autem ex uenditoribus dixit illi: Tolle haec et operare quia his qui mici dedit arras uenire tardauit. Que cum tulisset remeans ad senem uerba ei retuli uenditoris. Que quum senes audisset conplosis manibus ayt: Hor quod operetur presentium presentium (*así*) non habeat

(1) Abbas arsenius dicebat ad abbatem danielem: Uade et fobe patrem tuum obediens ei, ut pro te exoret, cum uadit ad deum; et bene tibi ex eius oratione contigit (!) Ms. I. III. 13, de El Escorial, fol. 104 r.

nec eum in cella ingredi permisit nisi regresus unde tulerat folia portasset (f. 137 e).

186. Quidam frater abbatem sisoyum requisivit dicens: Si dum ambulamus per uiam itineris nostri monstrator errauerit non oportet ei dicere? Respondit: Non. Et frater: Dimittimus ergo eum ut nos cogat errare? Tunc senes: Quid ergo adhuc? Et cum baculo tuo debes illi plagas inponere. Quum ergo sciam quosdam fratres ambulantes per noctem quum eum qui eis uiam monstrabat errasset et illi essent undecim ut qui omnes se errare cognoscerent tamen statuerunt apud se ne dicerent. Luce autem facta cum errorem proprium dux itineris cognouisset ut qui indulgentiam pro itinere acto perpetram spostulasset dixerunt omnes: quia errauimus agnouimus sed consulentes pudori tuo tacuimus. Quod audiens ille miratus est quia usque ad mortem per seuerassent non loquendum et largitorem huius patientiae dominum conlaudabit. Erat autem spatium quod erraberunt duodecim millia (f. 137 e).

192. Quidam frater requisivit abbatem sisoyum dicens: Quum soror mea mendica est si quid illi pro karitate prestitero ne non simile est uelut si ex mendicis uni contribuam? Ayt senes: Non est simile quia illud te facit sanguinis propinquitas declinare (fol. 138 ch).

194. Quidam senes quedam fratri turbationes noctibus patientem a uisionibus liberabit infirmitatem cum ieiunio eum ministrare precipiens nullum enim sic dicens sicut misericordem eas extinguere passiones (f. 138 ch).

208. Quidam frater requisivit abbatem pemenem dicens: Quid faciam pater quum in sensu tu (?) est anima mea et non timet deum? Dicit ei senes: Uade et iunge te cum hominem timentem deum et ab eo quod ille timet [disce?] et tu doctus incipies timere (fol. 139 c).

209. Quidam frater dum peteret ab abbate peme-
ne instructionem suadire sermonem respondit senes:
Rem quem queris principium eius patres nostri luctum

possuerunt. Luctus enim duplex beneficium est quia non tantum operatur sed etiam seruat (fol. 139 *ch*).

215. Idem [senex] dixit: Omni uespere et omni mane debet homo rationem contra semetipsum ponere dicens: Uideamus quid hodie fecerim et his que deus non uult et quid ex his que uult impleamus. Sic enim secum pertractans in omni uita sua et penitentiam agere inuenitur et deo aderere. Et hoc sicut nemo potest nocere eum qui iuxta imperatorem enim est sic nec diabolus illum potest ledere cuius anima semper adpropinquat deo quia ipse dixit: Adpropinquate michi et adpropinquabo uobis. Cuius autem sensus huc atque illuc diuertitur inueniens tempus inimicus facillime animam illius in diuersas passiones inducit (f. 139 *d*).

216. Dixit abbas pemen: Uolo magis hominem post peccatum suum penitentem quam hominem neque peccatum intelligentem neque penitentem. Ille enim semper in cogitatione sue (?) se peccatorem dicens humilis est ille autem habet cogitationem quia homo iustus sit et non est (fol. 139 *d*).

219. Abbas sisoyus frequenter de penitentia hunc solebat replicare sermonem: Si uoluerit homo a mane usque ad uesperum potest ad diuini precepti peruenire mensuram hoc est si pro transactis lugendo peniteat et ne alterius delinquat inter se et deum statuat testamentum (fol. 139 *e*).

227. Idem [beatus macharius] dixit sepe petitionem nostram deus utiliter difert aliquotiens alia ex aliis prestans. Et his qui prestat prouocat penitentiam ut persistat (f. 141 *d*).

230 Abbas agaton quum tempus uenisset psallendi dimittebat opera sua etiam si parum esset imperfectum. Nec enim propter operam manuum ordine religionis patiebatur infringi (fol. 141 *d*).

231. Abbas ammon uenit ad abbatem acillam et inuenit eo quod per nocte grande funiculum operatus esset et requisiiuit eum: Pater dic nobis sermonem aliquem.

At ille hoc tantum respondit: Ego a uespere usque modo uiginti ulnas funiculi oper[a]tus sum et in ueritate non indigeo sed propter ea laboro ex omni uirtute mea ut ad orationem tamquam ad requiem ueniam. Et ita lubatus (?) ille discessit (f. 141 d).

VIII

DICHOS Y HECHOS DE LOS ANCIANOS, CUYA LECCION DIFIERE DE LA IMPRESA POR EL P. ROSWEYDE

3. Duo simul fratres ad abbatem pammo uenerunt, ex quibus unus ait: Ego biduanam facio et duo paxomatia quomodo (!); possim in hac continentia saluari an decipior? Item alter: ego quotidie opera mea duabus seliquis uendo, ex quibus parum mihi retineo uictum, nam selicum erogo elemosinam; possum ne propter hoc saluari an decipior? Et his dictis, cum ab eo responsum peterent, nullatenus illis dabat. Quum autem uellent recedere, postulati a clericis utque audientes quod talis esset consuetudo senis non cito respondendi, restiterunt (?). Sed uenientes ut ei uale facerent, dixerunt: Ora pro nobis, pater; at ille percon[ta]tus est eos si abire uellent, quibus annuentibus, recordatus opera eorum in semetipsum, scribebat in pabimento: Pammo, biduanam facit et duo paximatia comedes; propter hoc factus est monachus? Nonne et pammo operatur quotidie duas seliquas et erogat inde elemosinam, propterea ergo factum te speras monachum? Et addidit: bona quidem opera, sed si sit conscientia cum operibus, tunc enim quis saluus efficiatur? fol, 126 d. R., p. 458, n. 65.

12. Abbas Arsenius quando poma nata fuissent ex omnibus sibi deferri precipiens semel tantummodo de singulis agens gratus deo gustabat (f. 127 a).

14. Requirebat abbatem Sisoyum discipulus suus Absahum si sabatorum die facta caritate in eclesia tres calices uini monachus debet haurire. Respondit: Si non est ibi sathanas, non sunt multi tres calices; si uero ibi sathanas, id est, concupiscentia, iam multi sunt.

16. Abbati sisoyo frequenter suo dicebat discipulo: Tempus est pater ut reficiamus. At ille respondebat: Quidnam, fili, necdum comedimus? Ac discipulo rennente, defer ergo, inquit senes, ut si necdum comedimus, manducemus. Desiderium esum dei obliuionem affer cibi, fol. 127 *b*. R., 434, n. 38.

19. Abbas theodorus cuidam fratri dicenti: uolo paucis diebus panem non manducare, respondit: bene facis, nam et ego aliquando fecisse conmemini. At ille: uolo ire ad pestrinum, et de cecircula farinam facere. Cui beatus theodorus: Si ad pestrinum semel ire desideras, fac panem tuum et comede; quid enim opus est aliis quod panem non gustas agnoscere?, fol. 127 *ch*. R., 450, n. 7, c. 2.

43. Aliquando abbatem Arsenium contigit infirmari, et pro cura eius nummis paucissimis indigeret; et cum non haberet unde comederet, accepit ab altero elemosinam, et dixit: Gratias ago tibi, Domine, quia me fecisti dignum propter nomen tuum accipere (fol. 129 *b*) (1).

57. Abbas Arsenius sicut pene super omnes homines dum secularis esset et pretiotis uestibus utebatur ita constitutus in heremo uiliora uestimenta uti pre ceteris festinabat (fol. 129 *d*).

72. Abbati ammoni prophetabit beatus anthonius dicens: Multum habes in timore dei proficere; et educens eum de cella ostendit illi lapidem, et dici ei: Uade et in iuriare hunc lapidem, et cede illam. Qui cum fecisset, requirente beato anthonio si ei lapis aliquid respondisset, dixit: non. Cui beatus anthonius: Ita et tu ad hanc men-

(1) Pro cura propria, ... indigere ... qui me dignum fecisti propter nomen tuum accipere elemosinam. Ms. I. III. 13, fol. 72 r.

suram peruenturus est, ut nullam tibi arbitraris iniuriam. Hic autem ammon per quathordecim annos in heremo scithi, tam diebus quam noctibus orabit deum ut illi donaret iracundiam uincere, fol. 130 *ch.* R., 508, c. 2.

76. Abbas moyses quando factus est in scithi presbiter coopertus est ab episcopo in ipsa ordinatione pallio albo, et dicit ei episcopus: Ecce abbas moyses factus est totus candidus; erat enim niger in corpore. At ille respondit: Putas, domine pater, sicut de foris albatus sum, ita ab intus aliquando candidus effici possum? Uolens autem episcopus tentare eum, dixit clericis: quando ingrediatur ad altare expellite eum, et sequatur unus aliquis ut audiat que dicit. Cum ergo ingressus fuisset, expulerunt eum cum iniuria, dicentes: Egredere foras, eziopus. At ille egressus, sibi ipse dicebat: Bene tibi fecerunt, ceneratum nigri cori; cum enim non esses homo, quare ingressus es inter homines?, fol. 130 *d.* R., 474, n. 29.

78. Iterum patres in Scithi uolentes tentare eum (ab. Moysen), uelut contemnentes eum dixerunt: Quare iste eziopus ingreditur inter nos? Ille autem audiens, tacuit. Postquam uero discesserunt, dicit ei unus: Abbas Moyses, non es conturbatus in uerbo illo? At ille ait: Etsi conturbatus sum, non sum locutus (fol. 130 *d.*).

100. Quidam frater abbatem requirebat arsenium, dicens: Quia cogitationes meae tribulant taliter, suggerentes: quoniam non potes ieunare, nec operare, uade et uisita fratres infirmos, et hoc opus est karitatis. Cui senes, tamquam instigationem diaboli cognoscens, respondit: Uade, et manduca, et bibe, et dormi, et ne opereris; tantummodo pedem tuum foras de cella tua non efferas: continentia enim celle, monachum ad ordinem solet bonum uitae deducere, fol. 132 *c.* R., 448, n. 27.

103. Quidam frater, quum urgeretur cogitationibus ut egrederetur de cella, suggerit abbati; ille autem precepit ei: Uade et sede in cella tua, et da pignus parieti celle tue corpus tuum ut non inde egrediatur;

dimittes enim cogitationem ut cogitet quicquid uult, fol. 132 *ch.* R., 448, n. 37.

116. Quidam frater requisit senem, dicens: Si fratre (!) meo dederò panem, uel aquam, uel aliquid boni fecero, et tamen spiritus cenodoxie sordidat ea tamquam propter hominum laudem, haec faciam? Cui senes: Et si propter laudem hominum haec facies, tamen que necessaria sunt proximo numquam neges. Nam duo homines erant in uno uico, et unus quidem seminabat, alter uero noluit. Et ille qui seminabit fecit fructum parum et ipsum non mundum; ille autem alter nicil omnino fecit, quia nicil seminauit. Cum autem famem contigisset, quis ex duobus potuit melius uibere? Respondit frater, quia ille qui fecit, etsi immunda, potest uibere. Dicit ei senes: Faciamus et nos aliquanta, etsi immunda uideantur, tantummodo fame non periclitemur, fol. 133 *a-b.* R., 468, n. 6.

149. Cuidam patri in solitudine conmanenti, presbiter solebat uenire et consecrare oblationem. Quidam autem ueniens ad eum accusauit presbiterem (!). Cum ergo uenisset ille secundum consuetudinem oblationem consecrare, scandalizatus senes, non ei aperuit osteum (!). Cum autem presbiter discesisset, uox facta est ad solitarium, dicens: Tulerunt homines a me iudicium. Et subito factus in extasi, uidit lacum aureum, et uasa (!) aureum et funem aureum, et aquam optimam, et quendam leprosum aurientem ex laco aquam et transfundentem. Quum autem uellet bibere senes qui hoc uidebat, non bibebat ab eo quod leprosus esset ille qui auriebat; et ecce[ce]lestis uox ad senem, dicens: Quur non bibes ex aqua hac? Qualem causam habet? qui aurit? Ille enim tantummodo aurit atque transfundit. Quum ergo in se reuersus fuisset solitarius et habuisset discretionem uisionis, uocabit presbiterem (!) et fecit eum sicut et prius oblationem sacrare, fol. 135 *a.* R., 453, n. 11.

167. De iohanne discipulo abbatis pauli dicebant quia grandem haberet obedientiam. In loco autem quo-

dam erat sepulcra (!), et fera illic hiena habitabat mala. Quum autem senes in loco illo uidisset fimum boum et opus haberet, dicit discipulo suo: Uade et affer mici. Cui ille dixit: Et quid faciam, abba, propter hienam? Senes autem iocans, dixit ad eum: Si uenerit super te liga illam, et adduc huc. Quum ergo isset ibi iam uespere et uenisset super eum hiena, ille secundum sermonem senis uoluit eam tenere. Quum autem illa fugeret, insequabatur eam, et dicebat: Abba meus dixit ut te ligarem, et comprehendit et ligabit illam. Senes autem tristabatur quia tardaret et sedebat expectans eum et ecce superuenit ille traens hienam ligatam. Uidens autem senes admiratus est, et uolens humiliare eum, nec iactus fieret, cedit eum, dicens: Stulte, istum canem miserum, quid hic adduxisti? Et mox soluit eam senes et permisit discedere, fol. 136 c. R., 469, n. 4. (En el P. Rosweyde no es hiena, sino *leaena*, y así creo que debió de estar en este ms., pues están borradas una o dos letras, y rehecha posteriormente la *h*).

188. Marchus discipulus abbatis [s]iluaniae habebat matrem, et uenit uidere eum. Egresso autem abbate, postulabit ut educeret filio suo quatenus egrederetur et uideret illum. Ingressus autem senes, dicit ei: egredere, ut te mater tua uideat. Ille autem centonem erat uestitus, et tamquam ministerium in quoquina exhibens, totus niger. Et egressus propter obedientiam quam seni prestabat, clausit oculos suos et dixit: saluete, saluete; et neminem de his uidit qui illum querebant, sed nec mater eius cognouit. Iterum ergo transmisit mater ad senem, dicens: Abba, fac egredi filium meum, ut eum conspiciam. Tunc senes dicit marchus: Iam antea dixi tibi ut egredereris et uideret te mater tua. Ac ille respondit: Secundum iussionem tuam egressus sum; tamen supplico ne mici iterum, sene, hoc precipias, ne forte non obediam. Egressus senes satisfecit matri eius quia ille erat qui ante paululum fuerat egressus. Et dimisit eam, fol. 138 b-c. R., 469, n. 6.

189. Quidam frater profectus est uisitare sororem suam in monasterio uirginum infirmantem. Illa autem erat fidelis, que numquam uirum uidebat, sed nec fratrem suum uolebat ut inter mulieres alias ingrederetur, et mandauit ei dicens: Uade, frater, ora pro me, et confido quia per gratiam xristi uidebimus nos inuicem in regno celorum, fol. 138 c. R., 385, n. 3, y 435, n. 61.

210. Quidam senes uidit fratrem ridentem, et dicit ei: Presente celo et terra totius uite nostre rationem reddituri sumus, et tu rides? Sicut enim umbra corporis nostri ubique portamus, ita planctum et conpunctionem ubicumque sumus, a nobis derelinquere non debemus, fol. 139 ch. R., 432, n. 23.

217. Quendam senes miles quidem requisit, dicens: Suscipit deus penitentem, abba? Cui senes: Dic mihi, karissime, si rupta fuerit parum clamidis tua, numquid proicis illam? Cui miles respondit: non, sed sarcio illam et iterum uteor (!) Dixit ei senes: Si tu ergo uestimentum tuum parcis et uteris eum, deus proprie facturæ non parcat? Et his uerbis lubatus est miles, fol. 139 e. R., 502, n. 30.

224. Quidam ex patribus referebat ea quod aliquis frater uolens discedere in solitudine, a matre propria prohibebatur. Ille uero dicebat: Saluare uolo animam meam. Cum autem non potuisset retinere mater, dimisit eum. Ille uero ueniens in solitudine, per negligentiam omnem uitam suam consummabat. Contigit autem ut mater eius moreretur et post aliquod tempus factus ipse infirmus et raptus est in extasi ad iudicium, et inuenit ibi matrem suam quum his qui iudicabantur. Illa autem quum uidisset eum obstipuit (!), dicens: Quid est hoc, fili, et tu in hoc loco es condemnatus? Et ubi sunt uerba illa que solebas dicere, saluare uolo animam meam? Erulescens ergo in quibus audierat, nihil habebat quid responderet. Et ecce uoce facta, ut hic reuocaretur tamquam altero iusso ex cenobio frater transire. Reuersus ad se haec ipsa que cognouerat adstantibus nuntiabat.

Ad confirmatione[m] sane uerborum suorum compulit, ut aliquid de adstantibus ad cenobium iret, et uideret si transiret frater eiusdem nomine (?) de quo audierat. Et qui profectus est, inuenit ita. Ipse uero postquam sanus effectus est, reclusit se et sedit cogitans de salute sua penitens et lacrimans super his que fecit prius in negligentiam. Tanti autem erat eius compunctio, ut quum multi eum rogarent paululum requiescere, ne forsitam noxium aliquid pateretur per incesante fletu, ille nolebat, dicens: Si matris mee inproperium non portabi, quemammodum, presente xristo et angelis eius, in diem iudicii haut inprop[e]ria, haut pena portabo?, fol. 141 a. R., 401, n. 216, y 431, n. 20.

244. Frater quidam temptatus est pessime a demone fornicationis. Quattuor enim in specie pulcrarum mulierum transformate iugiter XL^a diebus perseueraberunt pugnantes aduersus eum, ut traerent eum ad turpem consuetudinem. Illo autem uiriliter repugnante et minime superatus, deus, aspiciens bonum eius certamen, donabit ei ut ultra nullum calorem carnalis concupiscentie pateretur, fol. 150 *ch-d*. R., 440, n. 36.

Nota final. He hallado variantes de escasa importancia en los núms. II, 75, 77, 116, 125, 128, 137, 180, 200 y 232.

IX

INCIPIUNT CAPITULATIONES GERENTICON

(*Ms. de El Escorial, I. III. 13, fols. 58 r.—59 r.
y 107 r.—108 v.*)

- I. Quomodo in propria cella solitarius uiuat.
- II. De uincendo desiderio guile (!).
- III. De abstinentia.
- IIII. De toleranda penuria.

- V. Non manducare monachum sine quacumque opera (!).
- VI. Contra spiritus (!) blasphemiae.
- VII. De origine fornicationis.
- VIII. De inpugnatione demonum et usque ad uesperam ieiunare.
- VIII. De eo quod passiones per abstinentiam ieiuniis uincantur.
- X. De fugiendas mulieres.
- XI. Passiones carnales fame et siti interiri.
- XII. Contra filargiria (!) de perfecta abrenuntiatione diuitiarum.
- XIII. Nihil dolendum monachum si quid amiserit.
- XIII. Quia tolerantiam (!) paupertatis in requiem aeternam perducit.
- XV. Non debere scripulum esse[in] iniurgiendo.
- XVI. De reprimenda avaritia.
- XVII. De uilitate uestis.
- XVIII. De origine ire.
- XVIII. De non retribuendo malum pro malo.
- XX. De retribuendum (!) bonum pro malo.
- XXI. Non resistendum inimicis.
- XXII. De perfecta patientia.
- XXIII. De temptatione patientiae.
- XXIII. Non loquendum in ira.
- XXV. Quia inuidia per patientiam uincitur.
- XXVI. Quia oportet pro pace quoduis bonum contemni.
- XXVII. De perfecta concordia.
- XXVIII. De patientia in lacrimis.
- XXVIII. Contra spiritum tristitiae qui (!) d[e]sperare faciat.
- XXX. Contra spiritum accidiae.
- XXXI. Contra spiritum uane glorie.
- XXXII. Quod perfecti quum uis possint tamen nolent miracula.
- XXXIII. Contra spiritum superbie.

XXXIII. Demones humilitas (!) uincit fugari.

XXXV. Quia sermo superbus etiam bonum hominem malum facit.

XXXVI. Quia humilitate magnorum etiam paruuli lubentur.

XXXVII. Quia utiliter aliquotiens in sordibus (!) cogitationibus relinquimur ne extollamur.

XXXVIII. Quomodo uitetur detractio.

XXXVIII. Non deuere de quouis peccatorum diiudicare neque quemquam condemnare.

XL. De obedientia.

XLI. Qui[a] obedientia de quouis periculo liberat. (Fols. 58 r.-59 r.)

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SECUNDI.

I. De caritate hoc faciendum alteri quod tibi uis fieri a bone (?) feceris quod tibi fieri non uis.

II. De mandatis dei in proximi. ut quod tibi fieri uis facias et illi.

III. De uoluptate proximi facienda.

III. De non preponendis deo parentum affectibus.

V. De obsequiis infirmantium. uel ipsa infirmitate.

VI. Quia infirmitas corporis prosit.

VII. De transitu perfectorum.

VIII. De lacrimis et luctu.

VIII. De penitentia.

X. Quomodo per penitentiam omni die potest homo reconciliari deo.

XI. Quia et in preposito (!) penitentiae si transeat homo. tamen suscipiatur.

XII. De oratione.

XIII. Oratio perferenda operibus.

XIII. Eo quod ex omnibus uirtutibus oratio maiorem laborem habet.

XV. Ubicumque oratio premitenda propter insidias, et secundo et tertio.

XVI. Quod in lagatis (!) orandi propositum diaboli impediatur.

XVII. [Quod orandi propositum diaboli impediatur.]

XVIII. Quia et manducando potest orare.

XVIII. De constringenda uagatione oculorum ne abstraantur sensus ab oratione.

XX. De fiducia perfectorum.

XXI. De inpugnatione demonum.

XXII. De pugna cogitationum.

XXIII. De reserendis deo cogitationibus uel omni opere (1).

XXIII. De discretione.

XXV. Quia (!) non noceant his qui discretionem abent.

XXVI. De mortificatione.

XXVII. De perseuerantia.

XXVIII. De labore sanctorum.

XXVIII. Quare modo laborantes talem gratiam non accipiant sicut antiqui.

XXX. Utrum sciant uiri sancti quando uenit gratia dei.

XXXI. De exortatione et doctrina.

XXXII. Quia (!) doctrina et sine uerbo opere solo conferatur.

XXXIII. De curiositate uitanda.

XXXIII. Forciorem esse scientiam experimento opere quam lectione.

XXXV. De scripturis diuinis.

XXXVI. Non loquendum curiosis de scripturarum testimoniis.

XXXVII. De contemtionis (!) euitandis.

XXXVIII. De silentio.

XXXVIII. De peregrinatione.

XL. De fugiendo honore clericatus.

(1) Desde este capítulo, fol. 134 v., ya no pone las rúbricas el código, aunque sigue el texto hasta el folio 160 r.

XLI. De eremo et quare fugantur homines in solitudine.

XLII.

XLIII.

XLIIII. De cenobio quomodo in eum uibendo.

XLV. Non deure de cenobio in cenobio (!) mutare.

XLVI. Qualis debeat esse generalis hominum uita.
(Fols. 107 r.-108 v.)

FRAY JULIÁN ZARCO CUEVAS,
Agustino.

Biblioteca de El Escorial, 8 de febrero de 1935.